Mai înainte să fi trecut trei luni
elevul cânta la pian mult(u) mai bine decât(u) instructorul său, așa că
acesta împărtăși lucrul(u) tatălui copilului se-nțelege că nici instrucția nu
i-a mai dat(u)”3.

Decupaje din articolul Un Mozart român din Gazeta Transilvaniei, 15 (27)
august 1890

Nici articolul vienez și nici amintirile muzicianului nu amintesc
prezența lăutarilor în etapa formării sale, bănuiala că Zoller ar fi fost „tot
un țigan” - din articolul vienez - întărind presupunerea că nu a beneficiat
de „învățătura lăutarilor”, presupunerea falsă făcând carieră.

1 Gavoty, Bernard – Amintirile lui George Enescu…, 1982, p. 29.
2 Alfa – George Enescu Note biografice; în: Muzica, București, An III, nr. 5 – 6, mai –
iunie 1921 (număr închinat lui George Enescu), p. 98.
3 Un Mozart român(u); în: Gazeta Transilvaniei, Brașov, nr. 183, 15 (27) august 1890,
pag. 3.

1 Golestan, Stan – Lettre de Paris – La musique roumaine en France- Les triomphes de
George Enesco, le compositeur, le violoniste, le pianiste et le chef dʼorchestre - La
popularité de Carmen Sylva ; în: L’Indépendance Roumaine, Bucarest, 36-e Année, nr.
11.017, 11/ 24 Janvier 1912, p. 2; („une initiative magnifique, celle de la création dʼun
prix de composition destiné à aider les jeunes artistes de Roumanie).
2 Goleșteanu, S(tan) – Din Paris Un maestru român; art, cit., loc cit.
3 Ibidem.
4 Capriccio – Galeria noastră muzicală; în: Adevărul, București, An XI, nr.

Enesco est un violoniste de premier ordre, une
pianiste vibrant, un compositeur déjà considéré”3, remarcând

1 P. - Corespondențe, Paris, Luni, 7 februarie 1898; în: România musicală, Bucuresci, An
IX, nr. 4, 15 februarie 1898, p. 34.
2 Diogène – Georges Enesco; în: L’Indépendance Roumaine, Bucarest, 22-e Année, série
5, nr. 6374, 26 Février (10 Mars) 1898, p.1 („Dar celebrul compozitor nu–l pierde din
vedere pe vechiul său elev preferat. El a rămas în legătură cu el, cu tatăl său și nu uită
complimentele meritate. «Dragul meu, îi scria odată, eu am vorbit cu M. Heugel despre
concertul vostru și despre voi, despre voi cu cea mai caldă admirație.

Poema română „e
lucrarea unui talent care îndreptățește mari speranțe și ca atare trebuie
judecată din punct de vedere muzical”2.

1 Diogène – Georges Enesco; în: L’Indépendance Roumaine, Bucarest, 27 Année, nr.
8065, 18 Février /3 Mars) 1903, p.2. („tandis que tant d ֨’autres Roumains, artistes
heureusement douées ont quitté leurs pays sans esprit de retour, allant jusq’à
défigurer leurs noms, comme s’ils étaient embarassés de leur origine, George Enesco
reste roumain de la tête aux pieds et l’idée de sa nationalité revient comme un leit
motiv dans tout ce qu’il dit, joue et écrit.

George Enescu nu este un artist care
vrea să facă efecte cu mijloace exterioare, nu poartă măcar nici păr lung,
cu arcul în mâna nu face mișcări afectate, nu caută să-și câștige prin
toată atitudinea sa aplauze (...) ci cântă natural, din inimă, fără gesturi
provocatoare, așa cum i-a dat Dumnezeu”3.

1 Idem, p. 151.
2 Un Mozart român; în: Familia, Oradea Mare, An XXVI, nr. 34, 26 august / 7
septembrie 1890, p. 410.
3 Vulcan, Iosif – Salon. De la Bucureșci: De la Academia Română - Conferințele literare
de la Atheneu - Musica în Bucureșci - Concertul Enescu - Teatru Național - Concertul
simfonic - Poema Română; în: Familia, Oradea Mare, An XXXIV, nr. 11, 15/27 martie
1898, p. 128; Cronicile lui Iosif Vulcan au fost republicate în 1979 în volumul: Iosif

Aceasta a făcut ca manifestarea
să capete proporții naționale: „Rien d’étonnant donc si ce concert à pris

1 Bachelin, L. – Chronique musicale. Le 12-e concert symphonique; în: L’Indépendance
Roumaine, Bucarest, 22- e Année, série V, nr. 6379, 3/15 martie 1898, p. 2; (Al doilea
concert simfonic al stagiunii, al 12 – lea al seriei, pe care l-am așteptat duminica
trecută, va marca în mod cert o dată în analele noastre, căci Poema română a M.
Enescu, a cărei audiere D.

1 Cosma, Octavian Lazăr – Hronicul muzicii românești, vol. VI – Gândirea muzicală,
București, Editura muzicală, 1984, p. 240.
2 Xenopol, A. D. – Concertul Enescu; în: Voinţa naţională…, p. 2.
3 Victor – Artistul George C. Enescu; în: Patria, Cernăuți, An II, nr. 107, 15/ 27 martie
1898, p. 1.